АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025  № 12

хут. Тысячный

О внесении изменения в постановление

администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от

12 октября 2021 г. № 51 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие

культуры в Тысячном сельском

поселении Гулькевичского

 района на 2022-2027 годы»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие культуры в Тысячном сельском

поселении Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы» утвержденной

постановлением администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 51, руководствуясь уставом

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, постановлением

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района

от 11 июля 2014 г. № 44 «Об утверждении порядка принятия решения о

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского

района», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 51 «Об

утверждении муниципальной программы «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие культуры в Тысячном сельском поселении

Гулькевичского района на 2022 – 2027 годы» изменение, изложив

приложение в новой редакции (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Муниципальные программы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                             А.В. Кузнецов

 Приложение

к постановлению администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 12

 «Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 12.10.2021 № 51 (в редакции

постановления администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 12)

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры в Тысячном

 сельском поселении Гулькевичского района

на 2022-2027 годы»

Координатор муниципальной

программы

администрация Тысячного сельского

поселенияГулькевичского района

Участники муниципальной

программы

администрация Тысячного поселения

Гулькевичского района

Цели муниципальной программы сохранение культурного и

исторического наследия Тысячного

сельского поселения Гулькевичского

района, обеспечение доступа граждан к

культурным ценностям и участию в

культурной жизни, реализация

творческого потенциала населения

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района.

Задачи муниципальной программы охрана и сохранение объектов
культурного наследия Тысячного
сельского поселения Гулькевичского
района;
развитие культурно-досуговой
деятельности;
улучшение материально-технической
базы учреждений культуры;
обеспечение условий для эффективного
развития дополнительного образования
в сфере культуры и искусства,
выявление и поддержка талантливых
детей и молодежи; улучшение качества
услуг, предоставляемых учреждениями
культуры

Перечень целевых показателей

муниципальной программы

число получателей средств,

направленных на поэтапное повышение

уровня средней заработной платы

работников муниципальных

учреждений культуры, искусства и

кинематографии;

удельный вес населения, участвующего

в клубных формированиях

муниципальных учреждений культуры.

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2022-2027 годы

Объем бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования –

26 582,5 тысяч рублей,

средства местного бюджета 26 364,0

тысяч рублей,

в том числе по годам:

2022 – 3 950,0 тысяч рублей;

2023 – 4 410,1 тысяч рублей;

2024 – 5 954,9 тысяч рублей;

2025 – 5 367,5 тысяч рублей;

2026 – 3 450,0 тысяч рублей;

2027 – 3 450,0 тысяч рублей;

средства краевого бюджета 0,0 тысячи

рублей,

в том числе по годам:

2022 - 0,0 тысяч рублей;

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

культуры в Тысячном сельском поселении

Гулькевичского района

Важным фактором социально-экономического и политического развития

Российского общества является стабильное развитие сферы культуры,

сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и

межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества.

Государственная, региональная и муниципальная политика в сфере культуры

направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и

духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация.

Основой инфраструктуры культуры Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района является муниципальное казенное учреждение культуры

«Центр культуры и досуга Тысячного сельского поселения Гулькевичского

района», оказывающее услуги в сфере культуры.

Одним их приоритетных направлений культурной политики является

поддержка и развитие народного художественного творчества.

Создание условий для демонстрации достижений творческих коллективов

и народных умельцев способствует развитию местного традиционного народного

художественного творчества в поселении.

Ежегодно творческие коллективы участвуют в муниципальных и краевых

фестивалях, районных смотрах-конкурсах.

Учреждение культуры своей деятельностью активно способствуют

социально-экономическому развитию Тысячного сельского поселения.

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности

учреждения культуры современным нормам и социокультурным потребностям

населения снижает возможность обеспечения равного доступа населения

Тысячного сельского поселения к услугам в сфере культуры и повышения

качества оказываемых услуг.

Обеспечение устойчивой и надежной работы объектов культуры требует

значительных капитальных вложений.

Проблемами в культурно-досуговой деятельности являются: недостаточное

обеспечение компьютерной техникой, слабая техническая оснащенность,

2023 – 0,0 тысяч рублей;

2024 – 218,5 тысяч рублей;

2025 – 0,0 тысяч рублей;

2026 – 0,0 тысяч рублей;

2027 – 0,0 тысяч рублей;

Контроль за выполнением

муниципальной программы

Контроль за выполнением

муниципальной программы

осуществляет администрация

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

неполное соответствие современным требованием образовательного уровня

специалистов культурно-досуговых учреждений.

В рамках реализации Программы планируется выполнить показатели,

осуществить значимые проекты в сфере культуры, достичь намеченных

результатов. Таким образом, программный метод управления концентрирует

финансовые ресурсы на конкретных объектах и приоритетных направлениях

развития сферы культуры и позволяет сфере культуры стать полноценным и

активным участником социально-экономических процессов, происходящих в

Тысячном сельском поселении.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

Программы

Цели программы:

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства,

сохранение культурного и исторического наследия Тысячного сельского

поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в

культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Тысячного

сельского поселения.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:

охрана и сохранение объектов культурного наследия Тысячного сельского
поселения;

развитие культурно-досуговой деятельности;
улучшение материально-технической базы учреждения культуры;
создание условий для доступа населения Тысячного сельского поселения к

российскому и мировому культурному наследию, современной культуре,
информационным ресурсам.

Сроки реализации программы – 2022-2027 годы.

№

п/п

Наименование

целевого показателя

Ед.

изме

рени

я

Значение показателей

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 Муниципальная программа «Развитие культуры»

1.1 Удельный вес

населения,

участвующего в

клубных

формированиях

муниципальных

учреждений

% 21 21 21 21 21 21

1.2 Количество культурно-

массовых

мероприятий,

проведенных

муниципальными

учреждениями

ед. 280 280 280 280 280 280

культуры

1.3 Количество

участников клубных

формирований

чел. 490 490 490 490 490 490

1.4 Количество клубных

формирований

ед. 16 16 16 16 16 16

1.5 Уровень

удовлетворенности

посетителей качеством

предоставляемых

услуг

% 95 95 95 95 95 95

1.6 Число получателей

средств, направленных

на поэтапное

повышение уровня

средней заработной

платы работников

муниципальных

учреждений культуры,

искусства и

кинематографии

чел. 6,8 6 6 6 6 6

Выделение этапов реализации государственной программы не

предусмотрено.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий Программы

С целью создания условий для реализации муниципальной программы

Тысячного сельского поселения «Развитие культуры» предполагается реализация

основных мероприятий, выделенных в структуре программы:

развитие материально-технической базы сферы культуры;

развитие культурно-досуговой деятельности.

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Источники

финансирова

ния

Объем

финанси

рования

меропри

ятия

всего,

тыс.руб.

В том числе по годам

реализации, тыс. руб.

Непосредств

ен-ный

результат

реализации

мероприятия

Муниципаль

ный

заказчик,

главный

распорядите

ль

бюджетных

средств,

исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12

1 Обеспечение

деятельности

МКУК «ЦКД

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района»

Всего  26 582,5 3 950,0 4 410,1 5 954,9 5 367,5 3 450,0 3 450,0  Администра

ция

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

бюджет

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

26 582,5 3 950,0

4 410,1 5 954,9 5 367,5 3 450,0 3 450,0 Увеличение

уровня

удовлетворе

нности

населения

Тысячного

сельского

Гулькевичск

ого района

качеством

предоставле

ния

муниципаль

ных услуг в

сфере

культуры

краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Мероприятие 1:

Обеспечение

деятельности

МКУК «ЦКД

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района»

Всего  19020,6 724,6 4 332,3 5 683,6 5 252,5 3430,0 3430,0  Администра

ция

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

бюджет

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

19020,6

724,6

4 332,3

5 683,6 5 252,5 3430,0 3430,0 Увеличение

уровня

удовлетворе

нности

населения

Тысячного

сельского

Гулькевичск

ого района

качеством

предоставле

ния

муниципаль

ных услуг в

сфере

культуры

Краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Проведение

мероприятий в

области культуры

Всего 6092,0 3225,4 77,8 52,8 115,0 20,0 20,0  Администра

ция

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

бюджет

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

6092,0 3225,4

77,8

52,8 115,0 20,0 20,0 Увеличение

уровня

удовлетворе

нности

населения

Тысячного

сельского

Гулькевичск

ого района

качеством

предоставле

ния

муниципаль

Краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ных услуг в

сфере

культуры

1.3 Мероприятия на

государственную

поддержку отрасли

культуры.

Федеральный

проект

«Творческие люди»

Всего 218,5 0,0 0,00 218,5 0,0 0,0 0,0  Администра

ция

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

бюджет

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичск

ого района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение

уровня

удовлетворе

нности

населения

Тысячного

сельского

Гулькевичск

ого района

качеством

предоставле

ния

муниципаль

ных услуг в

сфере

культуры

Краевой

бюджет

0,0 0,0 0,0 218,5 0,0 0,0 0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и

новых объектов (мероприятий Программы). Объем финансовых ресурсов,

выделяемых на реализацию программы – 26 582,5 тыс. рублей
Источник

финансирован

ия

всего В том числе

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Местный

бюджет

25112,6 3950,0 4410,1 5736,4 5367,5 3450,0 3450,0

Краевой

бюджет

218,5 0,0 0,0 218,5 0,0 0,0 0,0

Итого 25331,1 3950,0 4410,1 5954,9 5367,5 3450,0 3450,0

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия, объемы и

источники финансирования могут корректироваться на основе полученных

результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

5. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в

соответствии с приложением к настоящей программе.

6. Механизм реализации муниципальной Программы и

контроль за ее выполнением

Текущее управление осуществляется координатором программы –

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

Координатор программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке

изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

финансирования реализации муниципальной программы;

12

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной

программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы

и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации

муниципальной программы);

 Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 декабря

текущего финансового года, утверждает план реализации муниципальной

программы на очередной год и плановый период (далее − план реализации

муниципальной программы) по форме, согласно приложению № 9 к Порядку

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки

эффективности реализации муниципальных программ в Тысячном сельском

поселении Гулькевичского района.

В плане реализации муниципальной программы отражаются:

контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и

результаты реализации муниципальной программы (с указанием их сроков и

ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного

события программы);

координатор муниципальной программы и (или) участники

муниципальной программы, ответственные за контрольные события

муниципальной программы.

Основными характеристиками контрольных событий муниципальной

программы являются общественная, в том числе социально-экономическая,

значимость (важность) для достижения результата, документальное

подтверждение результата.

Контрольные события муниципальной программы выделяются по

основным мероприятиям.

В целях обеспечения эффективного мониторинга реализации

муниципальной программы координатор муниципальной программы ежегодно,

не позднее 31 декабря текущего финансового года, разрабатывает и утверждает

детальный план-график реализации муниципальной программы на очередной

год и плановый период (далее - детальный план-график) по форме, согласно

приложению № 10 к Порядку принятия решения о разработке, формирования,

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в

Тысячном сельском поселении Гулькевичского района. Детальный план-график

содержит полный перечень мероприятий муниципальной программы на

очередной год и плановый период.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчетные формы

мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года,

следующего за отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации

муниципальной программы на бумажных и электронных носителях в

соответствии с Порядку принятия решения о разработке, формирования,

13

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в

Тысячном сельском поселении Гулькевичского района.

                                                                                                                               ».

Главный специалист администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек